



2023年3月期 決算補足資料

2023年5月12日
株式会社ベネッセホールディングス

【通期実績】 セグメント別連結業績（対前年同期）

（単位：百万円）

	2022年3月期	2023年3月期	増減	増減率(%)
国内教育	212,128	209,056	▲3,072	▲ 1.4
Kids & Family	71,238	67,858	▲3,379	▲ 4.7
介護・保育	127,397	132,687	+ 5,290	+ 4.2
ベルリッツ	20,074	—	▲20,074	—
その他	1,105	2,274	+ 1,169	+ 105.8
売上高合計	431,943	411,876	▲20,067	▲ 4.6
国内教育	19,085	19,163	+ 77	+ 0.4
Kids & Family	1,718	70	▲1,648	▲ 95.9
介護・保育	8,013	6,651	▲1,361	▲ 17.0
ベルリッツ	▲2,799	—	+ 2,799	—
その他・調整額	▲5,851	▲5,264	+ 586	—
営業利益合計	20,167	20,620	+ 452	+ 2.2
経常利益	15,404	15,896	+ 491	+ 3.2
親会社株主に帰属する 当期純利益	1,064	11,353	+ 10,288	+ 966.8

注）当連結会計期間より、ベルリッツ事業を構成していたBerlitz Corporationについて、当社の保有する全株式を2022年2月14日付で譲渡し連結の範囲から除外したことに伴い、報告セグメントからベルリッツ事業を除外しております。

【通期実績】 売上高 / 営業利益の主な増減要因（対前年同期）

（単位：億円）

売上高の増減要因	国内教育		「進研ゼミ」	延べ在籍の減少等による減収、価格改定等による増収等	▲83
			学校向け教育事業	高校事業の模擬試験受験者数減少による減収、小中学校事業の受注増による増収等	▲3
			塾・教室事業	東京個別指導学院の在籍数減少による減収、鉄緑会の在籍数の増加等による増収等	▲3
			大学・社会人事業等	留学事業、Udemy受注増、入学前教育等	+59
	Kids&Family	こどもちゃれんじ	日本	延べ在籍数の減少等による減収、価格改定・コンサート事業の回復等による増収等	▲12
			海外	中国のゼロコロナ政策により事業活動を一時停止したこと等による延べ在籍数の減少等 為替影響	▲54
		生活関連等	たまひよ事業の減収等	▲8	
	介護・保育		新規開設拠点の増加による増収等		+52
	ベルリッツ		Berlitz Corporationの株式譲渡による同社の売上高の剥落		▲200
	その他		直島事業の増収等		+11

営業利益の増減要因	国内教育		「進研ゼミ」	減収による減益、販売費のセグメント別負担の見直し、販売費の削減や教科書改訂対応費用の剥落等の費用減	▲14
			大学・社会人事業の増収による増益等、学校向け教育事業の減収による減益等、塾・教室事業のコスト減等		+15
	Kids&Family	こどもちゃれんじ	日本	コスト削減等による増益、減収による減益、販売費のセグメント別負担の見直し等	+6
			海外	減収による減益等	▲19
		生活関連等	減収による減益等	▲3	
	介護・保育		新型コロナウイルス影響の長期化、光熱費・販促費増加等による減益等		▲13
	ベルリッツ		Berlitz Corporationの株式譲渡による同社の営業損失の剥落		+27
	その他・調整額		直島事業の増収による増益等		+5

(単位：百万円)

	2023年3月期	2024年3月期 (見通し)	増減	増減率(%)
売上高	411,876	423,000	+ 11,124	+ 2.7
営業利益	20,620	21,500	+ 880	+ 4.3
営業利益率 (%)	5.0	5.1	+ 0.1	-
経常利益	15,896	16,000	+ 104	+ 0.7
親会社株主に帰属する 当期純利益	11,353	11,500	+ 147	+ 1.3
為替レート (対人民元) (元)	19.99	19.80	▲0.19	-

(単位：百万円)

	2023年3月期	2024年3月期 (見通し)	増減	増減率(%)
国内教育	209,056	211,000	+ 1,944	+ 0.9
Kids & Family	67,858	67,700	▲158	▲0.2
介護・保育	132,687	141,500	+ 8,813	+ 6.6
その他	2,274	2,800	+ 526	+ 23.1
売上高合計	411,876	423,000	+ 11,124	+ 2.7
国内教育	19,163	19,500	+ 337	+ 1.8
Kids & Family	70	100	+ 30	+ 42.9
介護・保育	6,651	9,500	+ 2,849	+ 42.8
その他・調整額	▲5,264	▲7,600	▲2,336	—
営業利益合計	20,620	21,500	+ 880	+ 4.3

【通期見通し】 売上高 / 営業利益の主な増減要因（対前年同期）

(単位：億円)

売上高の増減要因	国内教育		「進研ゼミ」：延べ在籍の減少等による減収、価格改定等による増収等		▲39	
			学校向け教育事業：高校事業の模試事業の価格改定による増収等		+28	
			塾・教室事業等：各グループ塾の価格改定による増収、洛西予備校の連結子会社化等		+14	
			大学・社会人事業等：Udemy受注増、新領域の拡大等		+17	
	Kids&Family	こどもちゃれんじ	日本	延べ在籍数の減少による減収、価格改定による増収等		▲7
			海外	中国の延べ在籍数の減少等、オプション・価格改定による増収等		▲3
		生活関連	たまひよ事業の増収等		+10	
介護・保育		新規開設拠点の増加、入居率の改善、価格改定等による増収		+88		
その他		直島事業の増収等		+5		

営業利益の増減要因	国内教育		「進研ゼミ」：販売費の効率化等、為替・資材高騰・商品強化・減収による減益等		+7	
			大学・社会人事業の増収による増益等、学校向け教育事業の商品基盤投資等、塾・教室事業の新規事業開発投資・各種費用増等		▲4	
	Kids&Family	こどもちゃれんじ	日本	コスト削減等、減収による減益等		+1
			海外	中国の減収による減益等		▲5
		生活関連	増収による増益等		+5	
	介護・保育		増収による増益等		+28	
	その他・調整額		戦略投資等		▲23	

(単位：百万円)

	2022年3月期	2023年3月期	増減	増減率(%)	構成比(%)
高校講座事業	11,182	9,496	▲1,685	▲15.1	4.5
中学講座事業	28,011	24,557	▲3,454	▲12.3	11.7
小学講座事業	63,283	60,103	▲3,180	▲5.0	28.7
学校向け教育事業	48,778	48,407	▲370	▲0.8	23.2
塾・教室事業	44,326	43,964	▲362	▲0.8	21.0
大学・社会人事業	14,288	20,017	+ 5,729	+ 40.1	9.6
その他	2,257	2,509	+ 252	+ 11.2	1.2
国内教育事業計	212,128	209,056	▲3,072	▲1.4	100.0

(注) 当連結会計期間より、「国内教育事業」の販売実績の集計方法を変更しております。「国内教育事業」の「学校向け教育事業」と「その他」の集計方法を変更し、「塾・教室事業」及び「大学・社会人事業」を別掲しております。この変更に伴い、前連結累計期間についても組替えを行っております。

(単位：百万円)

	2022年3月期	2023年3月期	増減	増減率(%)	構成比(%)
国内こどもちゃれんじ講座事業	20,462	19,658	▲803	▲3.9	29.0
海外こどもちゃれんじ講座事業	28,346	27,237	▲1,109	▲3.9	40.1
その他	22,429	20,961	▲1,467	▲6.5	30.9
Kids & Family事業計	71,238	67,858	▲3,379	▲4.7	100.0

※「その他」には、こどもちゃれんじの周辺事業（コンサート事業等）や、生活関連事業（たまひよ事業等）などが含まれております。

(参考) 「進研ゼミ」「こどもちゃれんじ」延べ在籍数

(単位：万人)

	2022年3月期	2023年3月期	増減	増減率 (%)
高校講座	118	99	▲19	▲16.4
中学講座	402	345	▲56	▲14.2
小学講座	1,490	1,386	▲103	▲6.9
合計	2,011	1,831	▲179	▲8.9

(単位：万人)

	2022年3月期	2023年3月期	増減	増減率 (%)
国内こどもちゃれんじ講座	928	827	▲101	▲10.9
海外こどもちゃれんじ講座	1,394	1,155	▲239	▲17.1
合計	2,323	1,983	▲339	▲14.6

(注1) 延べ在籍数は、各年4月から3月までの月次在籍数の累計です。

(注2) 海外こどもちゃれんじ講座の延べ在籍数は、中国、台湾における延べ在籍数の合計です。

(中国においては決算日が12月末日のため各年1月から12月までの月次在籍数の累計です。)

(単位: 万人)

	2022年4月	2023年4月	増減	増減率(%)
高校講座	11	10	▲1	▲8.9
中学講座	35	32	▲3	▲8.6
小学講座	128	118	▲10	▲8.0
こどもちゃれんじ	75	61	▲14	▲19.0
合計	249	221	▲29	▲11.5

(単位:万人)

	2022年4月	2023年4月	増減	増減率(%)
中国	95	79	▲16	▲16.5
台湾	10	9	▲1	▲5.7
合計	105	88	▲17	▲15.5

	2022年 3月末	2022年 9月末	2023年 3月末
アリア	27	27	28
くらら	39	38	38
グラニー&グランダ	154	159	160
まどか	57	57	57
ボンセジュール	49	50	52
こころ	15	15	15
リレ	2	2	2
合計	343	348	352
既存施設入居率 (%)	90	90	90

(単位：百万円)

	2022年3月期	2023年3月期	増減
CAPEX	23,562	24,405	+ 842
(内訳) リース資産	5,841	11,564	+ 5,722
のれん	3,253	126	▲ 3,127
その他	14,467	12,715	▲ 1,752
減価償却費	18,850	19,245	+ 394

(注1) CAPEXは、決算短信に記載の「有形固定資産及び無形固定資産の増加額」です。

(注2) 減価償却費は、決算短信に記載の「減価償却費」と「のれんの償却費」の合計の金額です。

	2021年3月期	2022年3月期	2023年3月期	2024年3月期(予)
一株当たり配当金(円)	50	50	60	60
配当性向(%)	154.3	452.9	51.0	50.3

本資料に記載されている当社の業績見通し、計画、戦略などのうち、歴史的事実でないものは、将来の業績に関する見通しです。これらは現時点で入手可能な情報に基づき当社の経営者が判断したものであり、リスクや不確実性を含んでいます。従いまして、これらの業績見通しのみを依拠して投資判断を下されることは、お控えいただきますようお願いいたします。